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Abstrakt

Bakalářská práce představuje způsoby snímání divadelního představení za účelem převedení

na obrazovky Československé televize a České televize. Úvod se věnuje vývoji a historii

divadla v televizním prostředí. Hlavní část pojednává o typech snímání s důrazem na možnosti

a povinnosti produkční složky v kontextu doby i technického pokroku. Zároveň uvádí několik

experimentů, které se v průběhu let realizovaly a nabídly netypické pohledy na tento

intermediální překlad.
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Abstract

The bachelor thesis presents the methods of capturing theatre performances in order to

convert them to screens of Czechoslovak Television and Czech Television.

The introduction focuses on the development and history of theatre in the television medium.

The main part is about the types of shooting with emphasis on the possibilities and obligations

of production over the time and technical progress. It also presents several experiments that

have been realized over the years and offered atypical perspectives on this intermedia

translation.
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Úvod

„Překladatelovo dílo lze, zdá se mi, přirovnat k dílu umělce, který má vytvořit přesnou kopii

mramorové sochy, jenže si nemůže opatřit mramor… Od prvopočátku víme, že chtěj nechtěj

neuspějeme; ale přitom máme možnost, velkou příležitost neuspět tak, že to bude přece jen

skvělé a svým způsobem žádoucí.“1

Tímto citátem německého lingvisty Wernera Wintera uvedl v roce 2000 svůj příspěvek Hledání

jména o problematice televizních převodů divadelních inscenací teatrolog Jan Roubal. Snahy

o převedení divadelních počinů na obrazovky jsou staré jako televize sama. Ačkoliv se

v Československé televizi (dále jen ČST) a České televizi (dále jen ČT) záznamy či přímé

přenosy divadelních představení pořizují již sedmdesát let, příliš mnoho o jejich významech

a možnostech napsáno nebylo. Celá problematika má mnoho aspektů – od počáteční otázky,

čím se vlastně divadlo v audiovizuálním záznamu stává, přes umělecké významy až po

technické a produkční záležitosti, kterými musí během svého vzniku každý projekt projít.

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit základní typy podob divadelního představení

na obrazovce ČT (ČST) a realizační podmínky jejich vzniku. K jednotlivým možnostem snímání

jsou uvedeny i příklady záznamů se specifikami, která musela být v průběhu příprav řešena.

Úvod práce seznamuje s postavením a vývojem divadla na obrazovkách televize od počátku

do dnešních dní, včetně konkrétních cyklů či vysílacích oken, které se na divadelní projekty

zaměřovaly. Spolu s tím je důležité představit povinnosti veřejnoprávního média a podmínky,

jež rozsah a podobu jeho činnosti zavazují. Pro přehlednost je v názvu bakalářské práce

uvedena pouze Česká televize, ačkoliv je pro kontext tématu nezbytné věnovat se i období

Československé televize.

Výchozím zdrojem informací jsou knihy, vysokoškolská skripta a tištěná periodika, které se

v průběhu let tématu alespoň částečně věnovaly. Stěžejní je studie Jana Roubala Hledání

jména,2 ve které sepsal výchozí druhy snímání, z nichž tato práce vychází. Pro ucelený přehled

a zjištění konkrétních informací k výrobním procesům jsou nezbytné i osobní vzpomínky

přímých účastníků, konkrétně dramaturga Ondřeje Šrámka a výkonného producenta Jiřího

Merunky. Jejich vzpomínky a názory doplnily dochované informace ze Spisového archivu

České televize.

1 ROUBAL, Jan. Hledání jména (K problematice televizních převodů divadelní inscenace). In: Kontext(y): litteraria – theatralia –
cinematographica: sborník Katedry teorie a dějin dramatických umění. Olomouc: Univerzita Palackého, 2000. Acta Universitatis
Palackianae Olomucensis. ISBN 80-244-0537-7, s. 151
2 tamtéž
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1. Počátky televize

Historie televize a její postupné etablování na médium 20. století je fascinující zprávou

o rozmachu technologií a možností propojení, které se lidstvu vlivem technického pokroku

otevřely. Po mnoha experimentálních pokusech a paralelním vývoji v několika zemích světa,

což zapříčinilo, že dodnes nepřisuzujeme vynález televize jednomu člověku, se 2. listopadu

1936 uskutečnilo první vysílání určené veřejnosti. Britská BBC odvysílala v odpoledních

hodinách blok trvající 40 minut3 pro zhruba 300 osobních televizorů a 20 přijímačů, které

vysílaly z veřejně dostupných míst.4 Tento počin je považován za začátek pravidelného

televizního vysílání na světě. „Následující léta se obrazovka postupně plnila revuemi,

groteskami s Mickey Mousem, filmy, sportovními přenosy, ale i zasedáními parlamentu

– a také výjimečnostmi, jakou byla první královská korunovace na televizních vlnách (Jiří VI.

1937), či přenos Čapkovy divadelní hry R. U. R. (1938).“5 V posledním zmiňovaném případu

se jednalo o televizní inscenaci napsanou na motivy dramatu Karla Čapka. Pořad trvající 35

minut se stal „prvním televizním pořadem žánru science fiction na světě“6 a nejspíše také

jedním z prvních televizních projektů vycházejících z divadelního prostředí; bohužel se ale

nedochoval.

Druhá světová válka zapříčinila ve vývoji televize velký útlum, a tak brzy po jejím skončení

bylo nutné veřejnosti televizi připomenout a propagovat ji jako nový výrobek netušených

možností. V USA se například zaměřili na ženy v domácnosti: „Ženy se staly hlavní cílovou

skupinou a propagačním atributem; televizory se prodávaly v salonech krásy, na benzinových

stanicích, v čistírnách a žehlírnách.“7 Marketingové strategie zafungovaly a počet uživatelů se

začal rozšiřovat. V roce 1951 bylo v USA milion přijímačů, o tři roky později už jich bylo

28 milionů.8 Rozvoj ale nabral přímo raketovou rychlost. „Dle údajů UNESCO bylo v roce 1948

na celém světě 100 000 televizorů a za deset let se toto číslo zvětšilo tisícinásobně.“9

V Československu se pro veřejnost, složenou převážně z odborníků a novinářů, událo první

pokusné vysílání 23. března 1948 v Tanvaldu skupinou vědců z Vojenského technického

ústavu. Ti na projektu pracovali dva roky a jejich heslo nalepené na zdi vakuového oddělení

symbolizovalo celou novou éru televizního vývoje: „Každá minuta je drahá, národ od tebe

3 ŠTOLL, Martin. Zahájení televizního vysílání. 1. 5. 1953: Zrození televizního národa. První vydání. Praha: Havran, 2011. ISBN
978-80-87341-06-3, s. 30
4 tamtéž, s. 30
5 tamtéž, s. 30
6 KINDLOVÁ, Veronika. Vzkaz pro trekkies a whovians: V televizi bylo první Čapkovo R. U. R. In: Český rozhlas Sever [online].
10. 2. 2018 [cit. 12. 3. 2023]. Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/vzkaz-pro-trekkies-a-whovians-v-televizi-bylo-prvni-capkovo-
rur-7797922
7 ŠTOLL, Martin. Zahájení televizního vysílání. 1. 5. 1953: Zrození televizního národa. První vydání. Praha: Havran, 2011. ISBN
978-80-87341-06-3, s. 93
8 tamtéž, s. 93
9 tamtéž, s. 93
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očekává televisi“.10 Druhé veřejné vysílání proběhlo v Praze na Mezinárodní výstavě

MERVO11, která se konala u příležitosti 25. narozenin Čs. rozhlasu. „Noviny tehdy psaly, že

televizní zařízení stálo 150 000 korun a že při sériové výrobě by jeden televizní přijímač mohl

vyjít na 20 000 korun – což bylo mimo možnosti jakéhokoliv běžného smrtelníka.“12

O zpřístupnění televize do domácností obyvatel tak z technických i finančních důvodů ještě

nemohla být řeč.

Československý rozhlas do plánu a debat o televizním vysílání ale výrazně vstupoval, což bylo

zapříčiněno vývojem poválečné politické situace. Již krátce po válce byli do vedoucích funkcí

dosazováni lidé komunistického či silně levicového smýšlení. Vše vyvrcholilo po

komunistickém převratu 25. února 1948, kdy byl již o dva měsíce později - 28. dubna 1948

přijat zákon č. 137/1948 týkající se zestátnění rozhlasu.13 Jednalo se o jeden z prvních

přijatých zákonů nové vládnoucí garnitury, která si od počátku uvědomovala, že kdo má

rozhlas, má moc. V té době byl rozhlas nejmasovější médium, které mělo sílu ovládat

veřejnost, a to přímo z jejich domovů.14 Tyto možnosti ale ukazovala i televize, a to znásobené


[…]

Universitatis Palackianae Olomucensis. ISBN 80-244-0537-7, s. 158
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budí dojem finančně i technicky mnohem náročnějšího projektu, i když tomu tak nebylo. Při

využití jedné kamery se výrazně zmenšuje štáb a nároky se tak snižují i na technickou

a organizační složku. Rozhodnutí o převedení do podoby televizní variace napomohl i fakt, že

původní inscenace byla povedená, ale pro účely snímání optimalizovaným záznamem

nevhodná. Kombinace loutek a 90 minut trvání rozhodly, že je nutné s látkou dále pracovat,

a to prostřednictvím nového prostředí i zkrácením stopáže. Transformace do podoby televizní

variace tak byla uměleckým rozhodnutím, které se potkalo s menšími technickými a finančními

nároky, než jaké by byly v případě snímání běžného představení.232 Po premiérovém vysílání

v roce 1990 byl Oberon opětovně uveden v roce 2006, dosud v poslední repríze.233

Za televizní variaci lze považovat i druhý počin – započatý v roce 1989 a dokončený až po

sametové revoluci. Převedení divadelní inscenace z A studia Rubín Hic sunt leones v režii

Zdeňka Potužila. V této variaci byl zachován původní prostor divadla Rubín, vše ale bylo

natáčeno filmovým způsobem s detailním hraním na kameru bez účasti diváků. Toto

rozhodnutí vyplynulo z diskusí s režisérem nad možnostmi, jak tento kus nejlépe zaznamenat.

Diskusní forma inscenace umožnila pracovat s prostorem komplexněji a děj rozšířit za hranice

jeviště. Využito tak bylo v divadle několik prostor, nejen sklepní divadelní sál, ale také bar či

sezení v předsálí. Stejně jako v případě Oberona, i zde trvalo samotné natáčení delší dobu,

a to celé čtyři dny. Zajímavostí je, že do procesu výroby vnikly i politické události, takže

z původního natáčecího termínu 20. – 23. listopad 1989 se stal termín 16. – 19. leden 1990.234

Jak konstatoval režisér Zdeněk Potužil v závěrečné zprávě, „jediná výhrada se týká čtyř

natáčecích dnů: realizovat více než 60 klapek ve čtyřech prostředích si vyžaduje příliš

soustředění na tempo práce a nutně poškozuje např. hereckou práci“.235 Tato forma také

umožňovala zastavovat a opakovat jednotlivé sekvence, čehož režisér často využíval. Aby

bylo dosaženo celkové spokojenosti, natáčení se mnohokrát opakovalo, čehož na konci

vyplynul nedostatek času.236 Na natáčení byla použita jedna kamera, která docílila

dynamického pojetí, odlišného od statických kamer při běžném snímání jeviště, a stejně tak

zmenšila štáb, což bylo ku prospěchu rozpočtu projektu. I tato televizní variace dosáhla do

roku 2023 dvou uvedení.237

Divadelní adaptace i verze lze dnešní optikou považovat za intenzivní snahy o intermediální

překlad děl, která měla v základě výraznou výpovědní hodnotu a jejich podoba umožňovala

převedení z divadelního jeviště do jiných prostor, často exteriérů. Umělecké možnosti se

232 osobní rozhovor s Ondřejem Šrámkem, 26. 4. 2023
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v těchto případech potkaly s finanční dostupností a nejspíše také s vhodnou dobou. Není

náhodou, že tyto počiny byly realizovány v neklidném období konce 80. let a počátku 90. let.

V kontextu televizní tvorby divadelních záznamů se ale jedná o minoritní způsob

zaznamenávání, který se již dekády neobjevuje na obrazovkách. Lze předpokládat, že tyto

snahy přehlušila původní dramatická tvorba, která svým rozsahem i možnostmi lépe odpovídá

diváckým představám o podobě televizního filmu a celkové dramatické produkci.
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Závěr

Dějiny divadla na obrazovkách Československé a České televize jsou dynamickou a pestrou

zprávou o prolínání těchto dvou médií. Během sedmdesáti let se událo mnoho pokusů

a přikročilo se k různým přístupům, které se v některých případech osvědčily, v jiných zůstaly

nenásledovány. Pořizování záznamů z jevišť divadel je dosud součástí výrobních úkolů, které

televize pravidelně a soustavně naplňuje. Od výraznějších intermediálních překladů, například

adaptací, se s postupem času a proměnou nároků na dramatickou tvorbu odklonila, v případě

optimalizovaných záznamů stále vykazuje aktivní činnost napříč českými scénami.

Divadlo je nadále svébytným médiem, jehož zaznamenání v audiovizuálním prostoru se vždy

stává zprávou, vzpomínkou či fragmentem původní inscenace, nikoliv její plnohodnotnou

náhradou. Je zřejmé, že snímání divadla, navzdory času a rozšiřování technických možností

i nových platforem viz Dramox, je stále neobjevenou a nezanalyzovanou kapitolou divadelních

i televizních dějin.

V práci jsem nastínila vývoj a význam divadla v ČST a ČT. V hlavní části pak popsala a na

příkladech demonstrovala jednotlivé typy snímání divadelních představení dle rozřazení

teatrologa Jana Roubala s přihlédnutím k jejich produkčním a realizačním podmínkám

i rozdílům. Výzkumné téma si určitě žádá hlubší a podrobnější zkoumání, a to v mnoha

směrech. Například v názorech a přístupech divadelních či televizních režisérů, dopadech této

prezentace na daná divadla, ohlasech záznamů i konkurenceschopnosti divadla na

obrazovkách vůči původní televizní dramatické tvorbě.

Věřím, že tato soustavně vyvíjená činnost bude v budoucnu dostatečně reflektována

a zasazena do širších kontextů intermediálních překladů. Navzdory novým technologiím

a rozvoji v pořizování záznamů jednotlivými divadly je Česká televize stále výrazné médium,

které veřejnosti odevzdává bohaté archivní materiály divadelního zaměření za posledních

sedm dekád.
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