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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka si klade za cíl představit základní typy podob divadelního představení na obrazovce
ČT (ČST) a realizační podmínky jejich vzniku. Tento cíl je bezesporu naplněn. Autorka neopomíjí
žádný z relevantních způsobů realizace televizních záznamů (a přímých přenosů) divadelních
představení. Popisuje jejich důležité aspekty, a to jak z hlediska autorského, tak realizačního a
ekonomického. Popis je vhodně zasazen do kontextu historického vývoje a současné situace.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma samo o sobě považuji za nadčasové, které lze do budoucna dále rozvíjet a doplňovat.
Vlastní zpracování je aktuální, obsahující informace reflektující poslední vývoj – situace během
pandemie covid-19, pokusy s 3D záznamy a další.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Autorka vhodně využívá svých osobních zkušeností s výrobou televizních záznamů a
kontaktů na profesionály z oboru. Praktické poznatky a postřehy odpovídajícím způsobem rámuje
a doplňuje informacemi z odborné literatury. Vhodně si všímá i technických a ekonomických
souvislostí, poukazuje na význam televizních záznamů divadelních inscenací a neopomíjí ani
politická hlediska v průběhu historie. V takto uceleném tvaru je proto práce bezesporu originální a
přínosná.

Logická stavba a členění práce:

Text je odpovídajícím způsobem strukturovaný, srozumitelný a s dostatkem praktických
příkladů. Členění do jednotlivých kapitol i jejich řazení je logické a pomáhá správnému porozumění
práce.

Historický úvod popisující počátky televizního vysílání poskytuje důležité informace o
skutečnostech, které popisovaný žánr formovaly již od samého počátku. Úvaha o roli a významu
médií veřejné služby přibližuje naopak rámec, který žánr ovlivňuje v současnosti.
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Samotný popis výrobních fází audiovizuálního záznamu je velmi podrobný a nevynechává
žádné důležité aspekty. Oceňuji komplexnost zpracování, které neopomíjí např. ani popis způsobu
výběru konkrétních titulů pro záznam či přímý přenos nebo (pouze zdánlivě) nedůležité věci jako je
komunikace televizních tvůrců s diváky na představení při natáčení.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Po formální stránce je práce vyhovující.

Práce s informačními zdroji:

K volbě informačních zdrojů a odborné literatury, jejíž přehled je v práci uveden, nemám
připomínek ani po věcné, ani po formální stránce. Citací je též využito v přiměřeném rozsahu a jsou
správně označeny.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce poskytuje řadu konkrétních, ucelených a prakticky využitelných informací o
podmínkách realizace záznamů a přímých přenosů divadelních představení Českou televizí. Tyto
informace jsou doplněny a dány do souvislostí na základě poznatků z dostupné odborné literatury
a také usazeny do historického kontextu. Vhodně jsou voleny a detailně popsány konkrétní příklady
jednotlivých variant. Autorka svou prací otevírá diskusi či alespoň inspiruje k zamyšlení nad
současným stavem a budoucím vývojem tohoto výjimečného oboru lidského usilování. V tomto
smyslu shledávám práci jako velmi přínosnou a originální. Rovněž oceňuji pečlivost a formu
zpracování.

V případě dalšího zpracovávání tohoto tématu v návazných pracích doporučuji prostý popis
doplnit ještě o porovnání a vyhodnocení vybraných měřitelných kritérií, např. vývoje sledovanosti a
divácké spokojenosti v průběhu určeného časového období. Jak vlastně diváci České televize
záznamy přijímají? Kdo jsou diváci ČT art a jaká mají očekávání? Sledovat a analyzovat bychom
mohli i vývoj počtu hodin premiérové tvorby, výši investovaných prostředků apod. Naplňuje Česká
televize očekávání svých diváků odpovídajícím způsobem? Stejně tak by mohlo být zajímavé
porovnat zkušenosti z České republiky se zahraničím, např. kolik procent vysílací plochy (nebo
nákladů) je věnováno divadelním záznamům v rámci televizních kulturních programů v zahraničí?
Existují v zahraničí nějaké odlišné přístupy, případně co uvádí zahraniční odborná literatura?

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Plní Česká televize svoji roli v tomto oboru dostatečně? Pokud ne, co by mohla dělat sama
lépe a jak by se mohly/měly případně změnit či upravit vnější podmínky?

Jaké vidíte budoucí trendy v této oblasti v souvislosti s rozvojem technologií a sociálních
sítí?

Doporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 9.6.2023

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Viktor Průša
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